



SALASPILS VĒSTIS

2019. gada 2. augusts Nr. 16 (710) Nākamais numurs iznāks 16. augustā

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

**Stājas spēkā
kapsētu darbības
saistošie
noteikumi**
2., 3. lpp.

**Dārznieki
viesojas pie
kolēģiem Rīgā**
4. lpp.

**Veselības
centrā ieviesīs
e-kvīti**
5. lpp.

**Prieks un
līksmība nometnē
"Draugi"**
6. lpp.

**Izstrādāta
trauksmes
celšanas sistēma**
7. lpp.

Skvērā pie stacijas būs pilsētas pulkstenis

Domājams, ne viens vien no mums reiz ir norunājis tikšanos pie "Laimas" vai kāda cita pulksteņa, jo pilsētu laikrāži kalpo ne tikai kā objektīvi laika rādītāji, bet arī kļūst par pilsētu simboliem. Tad nu augusta beigās arī salaspilieši varēs norunāt tikšanos pie pulksteņa, jo ir uzsākta tā būvniecība. Protams, arī vieta ir izvēlēta lieliski. Kur gan citur objekts tik harmoniski iederētos, ja ne sakoptajā skvērā pie stacijas? Līdzās ērtajiem soliņiem un allaž krāšņajām dobēm un kokiem pulkstenis būs lielisks papildinājums ainavai.

Tā būvniecība ir uzsākta jūlijā, un pašvaldība šim mērķim ir atvēlējusi 42 tūkstošus eiro. Darbu ietvaros tiek veikta esošā seguma demonstrācija, būvbedres izrakšana, pulksteņa pamatu izbūve un tā uzstādīšana, bruģakmens ieklāšana, vides sakopšana un citi darbi. Pulkstenis sastāv no trim augstuma grupām,

kurās ir arī termometrs. Pulksteņa balsta kājas tiks izgatavotas no nerūsējoša tērauda kvadrātcaurulēm, kas apšūtas ar kapara loksniem. Lai arī tumsā būtu redzams gan laiks, gan temperatūra, ciparnīcas būs izgaismotas. Projekta autori ir pieredzējuši arhitekti no uzņēmuma "Kvites".



Jau augusta beigās salaspilieši varēs norunāt tikšanos pie jaunā pulksteņa.

Tiek realizēts apjomīgs labiekārtošanas projekts

Salaspils ar katru gadu kļūst arvien sakoptāka un krāsaināka. To pamana ne tikai paši salaspilieši, bet arī tuvi un tāli ciemiņi. Katru gadu ielu malas un puķu dobes pilsētā iegūst košas krāsas. Arī paši iedzīvotāji savu māju pagalmus vēlas ieraudzīt sakoptākus, salabot bedres, ierīkot bērnu rotaļu laukumus, sadzīves atkritumu konteineru laukumus, sakārtot zālienus un ierīkot jaunus apstādījumus. Jauks piemērs ir māja Ceru ielā 5, kur iedzīvotāji, redzot skaistos lauku ielas apstādījumus, nolēma arī savu tūju dzīvzogu sakārtot, un tagad ir daudz pievilcīgāks kopskats.

Viena no aktuālākajām daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju problēmām ir automašīnu stāvvietu trūkums. Šī problēma skar ne tikai iedzīvotājus, kuru mājas celtas pagājušā gadsimta 70.- 80. gados, bet vēl aktuālāka tā ir pie mājām, kas celtas nu jau mūsdienās. Esošo garāžu skaits ir nepietiekams, bet labiekārtoti automašīnu stāvlaukumi pagalmos tā arī nav ierīkoti. Tad nu mašīnu īpašnieki pielāgojas, kā katrs var – nošķembo kādu pagalma stūri, novieto mašīnas ielu malās, meklē kādu klusāku vietu pie veikaliem. Tomēr tas nav ilgtermiņa risinājums.

Salaspils novada pašvaldība jau vairākus gadus piešķir līdzfinansējumu daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanai. Lai saņemtu

šo līdzfinansējumu, ir jāizpilda virkne nosacījumu, kā viens no tiem – mājai jābūt nodotai ekspluatācijā vismaz 10 gadus, bet tieši jaunajām mājām pagalmu labiekārtošana un automašīnu stāvlaukumu ierīkošana ir viena no aktuālākajām lietām. Griezies ielas 19 un Nometņu ielas 38 dzīvokļu īpašnieki saspārojās un projektu iesniedza jau 2017. gadā, taču, kā izrādījās, pietrūka pusgads līdz noteiktajiem 10 gadiem. Tomēr iedzīvotāji nepadevās un ar māju apsaimniekotāju SIA „Tilderu nami” palīdzību tika izstrādāts jauns, nu jau apjomīgāks projekts. Šajā reizē projektā piedalījās trīs mājas – Nometņu 38,

turpinājums 4. lpp.

Diskutē par administratīvi teritoriālo reformu

31. jūlijā "Rīgavā" Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) pārstāvji un ministrs Juris Pūce tikās ar Salaspils, Ropažu un Stopiņu novada deputātiem, lai apspriestu jautājumus par gaidāmo administratīvi teritoriālo reformu. Atgādinām, ka tās ietvaros ir plānota Ropažu, Stopiņu un Salaspils novadu apvienošana.

Kā norāda J. Pūce, tad reforma ir jāveic, jo pastāv liela nevienlīdzība pašvaldību starpā: administratīvās izmaksas svārstās 50-200 eiro apmērā uz vienu iedzīvotāju, turklāt Pašvaldību izlīdzināšanas fonda dotācijas saņem 104 no 119 pašvaldībām. 57 pašvaldības spēj nodrošināt ar darbavietām vairāk nekā 40% darbaspējas vecuma iedzīvotāju, un tikai 46 pašvaldībām ir iespēja veikt investīcijas 1 milj. apmērā, lai pašvaldība spētu attīstīties un veikt ieguldījumus infrastruktūrā. Kā viens no svarīgākajiem argumentiem tiek minēts tas, ka tikai 38 pašvaldību vidusskolās ir pietiekams skolēnu skaits, lai izveidotu vidusskolu ar vismaz divām paralēlklasēm.

turpinājums 2. lpp.

DĀRZA SVĒTKI
SVINĪBAS MUIŽAS PARKĀ

3. AUGUSTS
20:00 – 00:00

DAUGAVAS MUZEJS/ DOLES SALA
IEEJA: 7 EUR

Par svētku mazbūtu izskatīties ar bērniem un skolēniem ieteicams grupu Bugar Bugar (The Bed Tones).
Par amiksliem atbilstīgi būs iepazīstinātas tēmas SPĒDIENS aktieri.
Paskatīties uz vietas būs iespēja iegādāties gan dārzeņus, gan uzskatīt

DAUGAVAS MUZEJS



Tiek realizēts apjomīgs labiekārtošanas projekts



Šīs trīs mājas kalpo par piemēru tam, ka, iedzīvotājiem vienojoties, var iegūt līdzfinansējumu gan stāvvietu izbūvei, gan jaunu apstādījumu ierīkošanai.

turpinājums no 1. lpp.

Griezes 19 un Griezes 17, kopā 151 dzīvoklis. Lai sagatavotu projekta dokumentāciju, kas atbilstu saistošo noteikumu prasībām, bija krieņi vien jānopūlās, jo projekts bija tiešām apjomīgs. SIA „Tilderu nami” apmaksāja visus izdevumus, kas saistīti ar projektēšanu, organizēja iedzīvotāju sapulces, kurās

sniedza atbildes uz neskaidrajiem jautājumiem. Šo māju būvniecības laikā netika pievērsta uzmanība pagalmu labiekārtošanai, tāpēc māju apkārtnē izskatās tukšnesīga un skumja. Projektā tika īpaša uzmanība pievērsta apstādījumu ierīkošanai. Labiekārtošanas projekta aptuvenās izmaksas plānotas ap 114 000 eiro, no kurām 14 000 segs paši iedzīvotāji, pārē-

šais ir pašvaldības līdzfinansējums. Šis ir viens no apjomīgākajiem pagalmu labiekārtošanas projektiem Salaspilī, kura rezultātā trīs māju iedzīvotāji iegūs ne tikai atbilstošas autostāvvietas, bet arī ielu apgaismojumu, ietves, zālienus un skaistus apstādījumus. SIA „Tilderu nami” ir pateicīgi Salaspils novada pašvaldībai par atbalstu projekta realizācijā.

Pie Rīgas dārzniekiem un apstādījumu plānotājiem viesojas Salaspils kolēģi

Pateicoties seniem profesionāliem kontaktiem un sadarbībai, SIA “Rīgas Meži” daļas “Dārzi un Parki” dārznieki uzaicināja mūs, Salaspils dārzniekus un ainavu arhitekti, 16. jūlijā piedalīties kopīgā apgaitā pa Rīgas parkiem un laukumiem, lai izvērtētu, kā šogad izdevušās puķu dobēs Rīgas centrā un Pārdaugavā. Pieredzes apmaiņas cēliens iesākās deviņos no rīta, kad lietus lija aumaļām, bet visi centās sevi iepriecināt, ka tādā laikā iznāk labas dobjū fotogrāfijas.

Piedalījās gan SIA “Rīgas Meži” valdes locekļi, gan Rīgas un Pārdaugavas iecirkņu vadītāji, gan brigadieru un speciālistu, kas brauciena laikā pastāstīja sīkāk par katru objektu. No parka uz parku mūs izvadāja “Rīgas Satiksmes” autobuss. Bija ļoti interesanti uzzināt no speciālistiem par puķu dobjū koncepcijām, to projektēšanas un stādīšanas pieredzi Rīgā. Kopīgi izvērtējām idejas, dobjū kompozīcijas un augu sortimentu Rīgas apstādījumos. Tikām aicināti arī izteikt viedokli par Operas dobi, Līvu laukuma dobi, Pārdaugavas dobjū modernajām kompozīcijām. Iepazināmies ar Rīgas dārzniekiem, kuri veic stādījumu kopšanu katrā parkā. Pārrunājām stādu kvalitāti un dalījāmies pieredzē par iepirkumu organizēšanu, līgumiem, sadarbību ar dažādām stādu audzētāvam.

Guvām daudz vērtīgas pieredzes arī darba



Stiprais lietus dārzniekiem netraucēja apskatīt un novērtēt savu kolēģu veikumu.

organizācijas jautājumos. Rīgas dārznieki izteica vēlmi aplūkot mūsu pilsētā izveidotos stādījumus, jo bija patiesi sajūsmīgi par vasaras puķu kompozīcijām Daugavpils šosejas malā pie Rīgas ielas un krāsaino podu grupām pie Enerģētiķu ielas. Esam uzaicinājuši Rīgas dārzu veidotājus viesoties Salaspilī, jo mums patiesi ir daudz laba, ko parādīt. Pateicoties mūsu prasīgajām dārzniecēm – Tatjanai Kuzmičenko, Zanei Līnei-Janiselai, Jūlijai Jurševskai, Mārītei Upesjūrei-

Škaparei – un visiem viņu palīgiem, Salaspils puķu dobjū kvalitāte nebūt neatpaliek no Rīgas kolēģu veikuma. Katru gadu cenšamies radīt jaunas idejas, izmēģināt jaunās puķu šķirnes, lai mūsu dobēs būtu modernas un priecīgi pārsteidzošas. Ceram Rīgas dārzu veidotājus jau augustā uzņemt tikpat sirsnīgi un atvērti, kā uzņēma mūs.

Daiga Veinberga,
Salaspils novada domes Tehniskās daļas ainavu arhitekte

Svinēsim pusgadsimtu dārza svētkos!

Daugavas muzeju Doles salā ieskauj skaists un vēsturisks muižas parks, kuru apmeklētāji no tuvākām un tālākām vietām ir iemīlojuši mierīgu pastaigu un skaisto Daugavas skatu dēļ. 3. augustā sakoptā un skaistā parka pašā vidū norisināsies pirmie Dārza svētki. Tās būs svinības, kurās parks pārvērtīsies līdz nepazīšanai – vakara krēslā tiks izgaismoti senie koki Daugavas stāvajā krastā, ieskanēsies mūzika un cilvēku smieklī improvizācijas teātra izrādes laikā – tie būs svētki visām maņām. Svinēsim dzīvi un skaisto augusta vakaru līdz pat pusnaktij!

Svētku centrā ir noskaņa – tā ir atpūta, tas ir prieks, tās ir svinības! Visa vakara garumā par mūziku rūpēsies grupa “Sugar Sugar”. Tā ir ballīšu grupa, kas spēlē slavenu

blūza un rokenrola dziesmu kaverversijas. Kad nav vasara, “Sugar Sugar” priecē cilvēkus Amsterdamas un Hāgas slavenākajos klubos. Dziesmu formas bieži tiek mainī-

Puķu dobjū kopšanā izmanto augu aizsardzības līdzekļus

Laika posmā no 29. jūlija līdz 5. augustam tiek veikti augu aizsardzības plānveida pasākumi, pielietojot augu aizsardzības līdzekļus (AAL), lai ierobežotu augiem kaitīgo organismu izplatību Salaspils pašvaldībai piederošajos apstādījumos:

- apstādījumos pie dzelzceļa stacijas “Salaspils”;
- dobē un krāsainajos puķu podos pie Tūrisma informācijas centra (pie Botāniskā dārza ieejas);
- apstādījumos pie Salaspils sporta nama, Smilšu ielā 1;
- apstādījumos pie k/n “Enerģētiķis”;
- dobē uz satiksmes apļa Ceru/Zinības ielu krustojuma;
- krāsainajos puķu podos pie Enerģētiķu ielas krustojuma ar Maskavas šoseju (A6);
- laternu puķu traukos Rīgas un Miera ielā;
- barjeru puķu traukos Rīgas ielā pie krustojuma ar Maskavas šoseju (A6);
- barjeru puķu traukos Zinību ielā;

- apstādījumos pie Salaspils novada domes;
- apstādījumos pie k/n “Rīgava”;
- “Rīgas mūzikas un mākslas dārza” apstādījumos.

Pie apstrādātajiem apstādījumiem uz dažām stundām tiek izvietotas informatīvas zīmes, un tas nozīmē, ka iedzīvotājiem nevajadzētu šajā laikā, piemēram, mēģināt pasmaržot puķes apstrādātajās dobēs.

Informācija par vietām, kuras tiks apstrādātas ar AAL, tiks aktualizēta katru nedēļu. AAL izmantošana sabiedriskajos apstādījumos ilgs līdz oktobrim. Lūgums sekot aktuālajai informācijai pašvaldības mājas lapā un sociālajos tīklos.

“Kambīzes” regatē noskaidro labākos



Cerot uz to, ka vējš lutinās sportistus, sacensībās piedalījās pussimts dalībnieku.

20. jūlijā ūdenssporta klubs “Kambīze” Salaspils pludmalē rīkoja gadskārtējo regati, pulcējot rekordlielu jauniešu skaitu. Vāvēja apstākļos par saviem labākajiem rezultātiem cīnījās 49 jaunieši četrās vecuma grupās. Šī gada jaunums bija vecāku grupa, kurā startēja 9 vecāki ar savu bērnu inventāru. “Ļoti ceram šādu tradīciju turpināt arī citus gadus – burāšanā un sacensībās iesaistīt arī jauniešu vecākus,” saka regates organizatori. Visus rezultātus meklējiet www.kambize.lv.

“Kambīzes” komanda lielu paldies saka Salaspils novada pašvaldībai, Salaspils sporta namam, Ķekavas putnu fabrikai, “SurfPro”, “Cool Shoe”, “Spīdolas Optikai”, “Freko”, Škutānes juridiskajam birojam, Daugmales

Bišu Jānim, “Pampāju podiem” un “Livorno Pharma”, ar kuru atbalstu varēja ne tikai noorganizēt lielisku pasākumu, bet arī nodrošināt vērtīgu balvu fondu.

Uz tikšanos “Kambīzes” regatē arī nākamgad!

Jāņa izrāde. Parka centrālo laukumu līdz nepazīšanai pārvērtīs lieliskā dekorāciju Feja – Baiba Prindule – Rence, bet par Daugavas zivju zupu rūpēsies krodziņš “Nēģis”.

Visa vakara gaitā būs arī atvērts Daugavas muzejs, kur par godu muzeja pusgadsimta jubilejai būs apskatāma momentizstāde ar spilgtākajiem kadriem no muzeja vēstures, kā arī pilnīgi svaiga izstāde par Arheoloģijas pieminekļu aizsardzību. Ieeja pasākumā – 7 eiro (pirms pasākuma pie muzeja ieejas).



Skolēni gūst darba pieredzi, strādājot pašvaldības iestādēs

Iestājoties vasaras brīvlaikam, daļa skolēnu vēlas ne tikai atpūsties, bet no skolas brīvo laiku izmantot arī strādājot un nopelnot savu pirmo algu. Salaspils novada pašvaldība, sadarbojoties ar Nodarbinātības valsts aģentūru, katru gadu pati organizē un apmaksā skolēnu darbu vasarā novada pašvaldības iestādēs, rosinot iesaistīties arī vietējos uzņēmējus. Kaut arī tā nav pašvaldības obligātā funkcija, apzinoties darba prasmju un pirmo iemaņu sociālo nozīmīgumu jauniešu attīstībā, pašvaldības budžetā šim pasākumam bija plānoti 443 280 eiro. No šiem līdzekļiem tiek apmaksāta pašu skolēnu strādāšana, kā arī darbu vadītāju- iestāžu darbinieku darbs, kas prasa gan atbildību, gan zināšanas, gan pacietību.

Darbam vasarā varēja pieteikties skolēni no 13 līdz 15 gadiem un no 15 līdz 18 gadiem. Mazākie strādā četras stundas dienā, savukārt vecākajiem bērniem ir septiņas stundas gara darba diena. Katru gadu vēlme strādāt ir ļoti liela, un diemžēl visiem darba vietas nodrošināt tikai ar pašvaldības spēkiem vien nav iespējams, tāpēc prioritāte tika piešķirta pusaudžiem no daudz bērnu ģimenēm.

Jau maijā notika izloze, kurā noteica tos skolēnus, kuriem tiks nodrošinātas darba vietas vasarā. Pavisam uz 115 vakancēm pretendēja 260 skolēni. Jūnijā pašvaldības iestādēs strādāja 43 bērni, jūlijā-34, savukārt augustā jauniešiem atvēlētās 38 darba vietas.

Iegūt, iespējams, savu pirmo darba pieredzi vai uzkrāt to varēja mūsu pirmsskolas izglītības iestādēs "Saime", "Jāņtārpiņš", "Ritenītis",

"Daugaviņa" un "Atvasīte", gan strādājot grupiņās ar bērniem, gan arī veicot teritorijas un iekštelpu uzkopšanas darbus. Kā jau ierasts vislielākais "darba devējs" ir mūsu Komunālais dienests, jo, lai mūsu pilsēta allaž būtu tik skaista un ziedoša, palīdzīgas rokas noder vienmēr. Bērni bija lieliski palīgi krāšņo puķu dobju sakopšanā. Tāpat jaunieši strādā arī sporta namā un bibliotēkā.

Veselības centrā tiek ieviesta e-kvīts

Informējam novada iedzīvotājus, ka jau drīz SIA "Salaspils veselības centrs" sāks izsniegt mūsdienīgu un funkcionālu maksājuma dokumentu - elektronisko kvīti jeb e-kvīti. Tādējādi jums vairs nebūs jāglabā čeki par saņemtajiem medicīnas pakalpojumiem papīra formātā, lai vēlāk iesniegtu Valsts ieņēmumu dienestam iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas atgūšanai. Saņemot jūsu piekrišanu, veselības centrs nosūtīs datus Valsts ieņēmumu dienestam.

Kas ir e-kvīts?

Veselības aprūpes jomā e-kvīts ir līdzvērtīgs maksājuma apliecinājums kases čekam un papīra kvītij. Tā ir elektroniski sagatavota kvīts ar Valsts ieņēmumu dienesta ģenerētu numuru. E-kvīts ir Valsts ieņēmumu dienesta akceptēta un pilnībā atbilst 2014.gada 11.februāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 96 par "Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas kārtību" grozījumiem.

Kā tas notiks?

E-kvīts tiks sagatavots par katru darījumu (tāpat kā iepriekš kases aparāta čeki) un izsniegta jums papīra formā, to izdrukājot.

Jūsu dati e-kvīti tiks norādīti pēc pieprasījuma.

Veselības centra reģistratūras darbinieks jums lūgs parakstīt piekrišanas veidlapu par e-kvīts nosūtīšanu Valsts ieņēmumu dienestam.

Ja jūs būsiet sniedzis savu piekrišanu, tad veselības centrs nosūtīs Valsts ieņēmumu dienestam e-kvīti ar jūsu vārdu, uzvārdu, personas kodu un informāciju par saņemto ārstniecības pakalpojumu izmaksām. Dati tiks sūtīti reizi ceturksnī un automātiski tiks iekļauti iedzīvotāju gada ienākumu deklarācijas sagatavē, izdevumi par bērna ārstniecību tiks iekļauti bērna oficiālā aizgādņa gada ienākumu deklarācijas sagatavē.

Ja jūs nepiekrītsiet datu nodošānai Valsts ieņēmumu dienestam, tad, iesniedzot deklarāciju, izdrukātā e-kvīts, kuru jūs saņemsiet pēc pakalpojuma apmaksas, būs manuāli jāievada EDS sistēmā vai jāiesniedz VID klātienē. Tikai tad šie izdevumi par ārstniecības pakalpojumiem tiks pievienoti iedzīvotāja gada ienākumu deklarācijai iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas atgūšanai.

Mēs aicinām rūpīgi iepazīties ar sniegto informāciju par e-kvīts ieviešanu, būt saprotošiem un nebaidīties piekrist šai datu apstrādei, jo no tā ieguvēji būsiet jūs paši. Salaspils veselības centra darbinieki palīdzēs izprast jaunās pārmaiņas un atbildēs uz jautājumiem.

Salaspilieši Latvijas izlases sastāvā izcīna ceturto vietu pasaules čempionātā



Salaspils allaž ir lepojusies ar saviem frisbija spēles meistariem, kuri savu cīņas sparū ir pierādījuši arī pasaules čempionātā.

Foto: Latvijas Frisbija federācija

14. jūlijā Latvijas U-24 jauktā frisbija izlase aizvadīja savu pirmo spēli pasaules čempionātā, piekāpjoties ASV izlasei. Latvijas izlases kodolu veidoja Salaspils Frisbija kluba spēlētāji - izlases kapteinis Jānis Bernāns, spēles gara kapteinis Emīls Elksnītis, Arvīds Žanis Orlovskis, Bruno Jurginsons, Didzis Malderis, Toms Ābeltiņš, Katrīna Ance Gasīņa, Helēna Orlovskā, Kristiāna Kazakupča un Santa Šņica. Izlasē bija arī Valmieras un Ventspils spēlētāji.

Izcīnot gan skaistas uzvaras, gan arī piekāpjoties pretiniekiem, latviešiem izdevās iekļūt pusfinālā, kur pirmā spēle tika aizvadīta pret Japānu. Spēli labāk iesāka Latvijas izlase, kam padevās izrāviens 3:1. Turpinājumā Āzijas vadošā komanda spēja rezultāta starpību izlīdzināt un pat izvirzīties vadībā. Taču puslaika pēdējā punktā vadību atkal atguva latvieši (8:7). Otrās puslaiks iesākās katastrofāli - Japānas izlase guva piecus punktus pēc kārtas. Lai uzvarētu spēli, latviešiem bija nepieciešami seši punkti pēc kārtas. Teicams sniegums aizsardzībā ļāva mūsu spēlētājiem gūt četrus punktus, tomēr gala vārds piedēvēja japāņiem (15:13).

Bronzas finālā Latvijas izlasei pretim stājās vēl viens Āzijas grands - Singapūra. Spēli labāk iesāka Singapūras komanda, kas izvirzījās vadībā ar 2:5. Latvijas spēlētāji prata atgūt un rezultātu izlīdzināt, taču divi punkti pēc

kārtas puslaikā ļāva vadībā atrasties Singapūras komandai (6:8).

Otrajā puslaikā Latvijas izlase spēja rezultātu izlīdzināt, taču neprata izmantot iespēju gūt vadību. Trīs punkti pēc kārtas Singapūrai ļāva gūt komfortablu vadību, ko izdevās nosargāt līdz pat mača beigām.

Čempionātu Latvijas jauktā U-24 izlase noslēdza augstajā ceturtajā vietā, pārsteidzot visu pasauli. Latvijas izlase, spēlējot vien 15 cilvēku sastāva un bez trenera vai citiem palīgiem, izcīnīja augstāko vietu starp visām Eiropas komandām. Īpašs prieks, ka to nodrošināja lielākoties Salaspils spēlētāji.

Čempionāta laikā Latvijas valstsvienība izcīnīja sešas uzvaras un piedzīvoja četrus zaudējumus. Šī bija pirmā reize, kad Latvijas izlase startēja U-24 vecuma čempionātā. Tāpat līdz šim ne reizi nebija nokomplektēta neviena vecuma Latvijas jauktā valstsvienība.

Avots: www.frisbee.lv

Pašvaldības policijas ziņas

15. jūlijā plkst. 11.03 pašvaldības policijas darbinieki konstatēja, ka uz Rīgas ielas, pie autoceļa A6 krustojuma noticis ceļu satiksmes negadījums, kurā iesaistītas AUDI un SKODA automašīnas. Transportlīdzekļu vadītāji un pasažieri negadījumā nebija cietuši un no medicīniskās palīdzības atteicās. Vadītāji pirms negadījuma vietas bija izlikuši avārijas trijstūri, lai brīdinātu citus ceļu satiksmes dalībniekus, kā arī uz notikuma vietu izsaukuši Ceļu policiju.

17. jūlijā plkst. 16.25 pašvaldības policijā tika saņemta infor-

mācija, ka birtalā, kas atrodas starp Rīga- Daugavpils šoseju un Celtnieku ielu, atrodas trīs aizdomīgi vīrieši, un viens no viņiem kaut ko osta polietilēna maisiņā. Ierodoties notikuma vietā, policijas darbinieki sastapa minētās personas. Vīriešu uzvedība un runas veids liecināja, ka viņi ir reibuma stāvoklī (runas veids palēnināts, acu zilītes paplašinātas, kustības nekoordinētas). Vīrieši tika aizturēti un nogādāti Valsts policijas iecirknī.

18. jūlijā plkst. 07.13 pašvaldības policijā tika saņemta informācija, ka pie Rudzu ielas 2 atrodas auto-

mašīna, kurai izsists sānu stikls. Ierodoties notikuma vietā, sniegtā informācija apstiprinājās. Par notikumu ziņots Valsts policijai, kuras darbinieki ieradās notikuma vietā un to pārņēma.

20. jūlijā plkst. 00.12 policijai ziņoja, ka Miera ielas 16/7 daudzdzīvokļu mājai kāds vīrietis izsita loga stiklu. Ierodoties notikuma vietā, policijas darbiniekus sagaidīja informācijas sniedzēja, kura norādīja uz vīrieti, kurš izsita logu. Viņš bija reibuma stāvoklī. Par notikumu ziņots Valsts policijai. Pašvaldības policijas darbinie-

ki nodrošināja sabiedrisko kārtību notikuma vietā līdz brīdim, kad ieradās Valsts policijas darbinieki.

20. jūlijā plkst. 11.26 policijā pēc palīdzības vērsās sieviete, kura esot savā dzīvoklī pakritusi un nevar piecelties. Viņa guļot jau no četriem rītā, dzīvokļa durvis esot aizslēgtas. Tādēļ uz notikuma vietu izsaukta Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests. VUGD darbinieki ieradās notikuma vietā un, uzlauzot durvis, iekļuva dzīvoklī, kur tika noskaidrots, ka sieviete veselības

stāvokļa dēļ pati nevar piecelties. Pēc apskates NMPD mediķi konstatēja, ka sievietei hospitalizācija nav nepieciešama.

21. jūlijā plkst. 09.14 pašvaldības policijā tika saņemta informācija, ka pie Celtnieku ielas 18 ceļa vidū stāv automašīna BMW. Pie spēkrata tika sastapts arī vadītājs, par kuru radās aizdomas, ka viņš ir alkohola reibumā, jo, vadot auto, sabojāja stabus un vairākas blakus esošās mašīnas. Viņš arī nenoliedza, ka pie auto stūres bija sēdies reibumā. Par notikumu ziņots Valsts policijas Ceļu policijai.



Nometne "Draugi" – piedzīvojumiem bagāta nedēļa draugu lokā

Kā jau ierasti vasaras mēneši atpūtas bāzē "Baiļi" ir notikumiem bagāti un aktīvi, jo tur tiek nometnes "Draugi" dalībnieki.

Nedēļu ilgajā prombūtnē no mājām bērniem bija dažnedažādas iespējas pavadīt laiku gan kopā ar saviem jauniegūtajiem draugiem, gan piedalīties komandas darbā.

Šogad skolotāji sevi sauca par laika zagļiem, jo, atšķirībā no svelmainās vasaras iepriekšējā gadā, bija "jāķer" katrs brīdis, kad nelija un laiks kļuva siltāks un saulaināks.

Karstākajās nometnes dienās devāmies nelielā pārgājienā līdz Gaujai, kur varēja izbaudīt peldēšanās priekus, protams, neaizmirstot par peldvestēm. Gatavojoties dārza svētkiem, bērniem bija lieliska iespēja pārliecināties par to, cik liels darbs ir jāiegulda un cik liela atdeve ir nepieciešama, lai radītu svētku atmosfēru. Katram

līdzdarbojoties un veicot uzdevumus, radījām svētkus visiem. Netradicionālo spēļu laikā komandas spēkus netaupīja, ikviens varēja manīt, ko nozīmē īsts ciņas spars. Ikdienā neredzētus uzdevumus bērni veica ar lielu aizrautību un interesi. Gandrīz katru dienu tautas bumbas laukumā spēles kļuva arvien garākas, jo prasme auga ar katru metienu un filigrānu izvairīšanos no pretinieka raidījuma.

Protams, arī šogad neizpalika trasītes: foto, dienas un nakts (vienai nometnei pat divreiz bija jādodas ar luktušiem nakts tumsā). Šo trasīšu laikā komandām bija jāveic uzdevumi kontrolpunktos un jāiepazīst atpūtas bāzes teritorija – gandrīz katrs priekšmets un lieta.



Pārgājiens, dārza svētki, nakts trasē, atjautības uzdevumi – to visu bērni izbaudīja nometnes laikā.

Par savām zināšanām bērni pārliecinājās dažādos atjautības uzdevumos, mīklu minēšanā, atbildot uz āķīgiem jautājumiem un piedaloties mini erudītos.

Pārbaudīt savu roku spēku un sagatavoties Ozolkalna pārbaudījumiem ļāva klinšu siena "Baiļos", kurā ar instruktoru Jāņa un Aivja palīdzību varēja uzkāpt ikviens, kurš vēlējas.

Visgaidītākais bija brauciens uz Ozolkalnu, kur, veicot trasītes, bērni pārliecinājās par savu veiklību, drosmi un spēju pārvarēt bai-

les no augstuma. Prieks bija vērot tos, kuri, neskatoties uz satraukumu, veica garākos nobraucienus un sarežģītākās trasē daļas.

Arī šogad, neskatoties uz biežo laikapstākļu maiņu, bērni vakaros varēja baudīt skaistos saulrietus, kuri pavērsās no mājiņām, kurās bērni paši saimniekoja un uzturēja kārtību. Vērojām saulrietu arī kopā ar skolotājiem no tramplina smailes.

Skaļš paldies skanēja no kafejnīcas katru reizi pēc brokastīm, pus-

dienām, launaga un vakariņām, jo par mūsu vēderiem gādāja pavāre Daiga, kura ikreiz mums ļāva apmierināt mūsu garšas kārpiņas.

Paldies nometnes vadītājam Anitai Voras par darba sparū un radošumu nometnes organizēšanā, paldies atpūtas bāzes "Baiļi" darbiniekiem par jauko uzņemšanu, kolēģiem par īstenu komandas darbu, kā arī Salaspils novada pašvaldībai par atbalstu!

Niks StafECKIS,
nometnes "Draugi" audzinātājs

Būs novērojamas ūdenslīmeņa svārstības HES ietekmes zonā

No 15. augusta līdz 15. septembrim, atsaucoties Ogres pašvaldības lūgumam, AS "Latvenergo" nodrošinās pazeminātu ūdenslīmeni Rīgas HES ūdenskrātuvē.

Šajā periodā plānota ūdens līmeņa pazemināšana ūdenskrātuvē augstuma atzīmju robežās no 16.25 līdz 16.75 metriem LAS-2000,5 (Latvijas normālo augstumu sistēmā), kas būs 1.4 līdz 1.9 metriem zemāk par ūdenskrātuves normālo uzstādījuma līmeni.

"Ūdenslīmeņa svārstības būs novērojamas arī Rīgas HES ūdenskrātuves ietekmes zonā esošo

pašvaldību teritorijās, tostarp arī Salaspilī. Rīgas HES ūdenskrātuves ietekmes zonā esošajiem iedzīvotājiem un strādājošiem uzņēmējiem, kuru nodarbošanās saistīta ar ūdens izmantošanu, jārēķinās ar ūdenslīmeņa pazemināšanos un jāņem vērā, ka ūdenslīmeņa atkāpšanās ir atkarīga no krastu reljefa, stāvuma vai lēzenuma pakāpes," ziņo AS "Latvenergo" preses sekretāre Ivita Bidere.

Ar neviltotiem smaidiem aizvadīta "Bērnu diena"

Pamostoties 20. jūlija rītā, noteikti ne viens vien mazais salaspilietis mazliet uzgavilēja, jo laiks bija silts un saulains. Tieši kā radīts bērnu svētkiem, kuri notika Rīgas dārzā.

Pasākums bez mērķa un plāna, galvenais kritērijs – lai tas sagādātu prieku mazajiem un lielajiem apmeklētājiem. Diena bija brīnišķīga un izdevusies.

Svētkus palīdzēja uzburt Rīgas Jauniešu leļļu teātris "Ī-ā!" ar izrādi "Vinnijs Pūks ar saviem draugiem", ilūziju šovs kopā ar četrkājaino triku mākslinieku sunīti Rembo, muzikālās rotaļas, pirātu diskotēka – ar aizrautīgu dejošanu, gardumi un našķi un visam pāri kā silts putukrējums bija saulainais laiks.

Interesants fakts – Vinnijs Pūks nekad nenoveco. Savā praktiskajā piegājienā un idejās spēj iedves-



Paldies ikvienam, kurš bija kopā ar mums šajos jaukajos svētkos! Lai skaista vasara!

mot gan lielus, gan mazus. Ruksītis vienmēr būs mazliet naivi mīlīgs, un ēzelītis Tā savā skumīgumā māca mums smaidīt.

Jā, tāda ir bērība, kad ļauj pasākām ienākt tavā sirsniņā un svēti

tici tam brīnumam, kurā tevi ievēd šādi jauki pasākumi.

Lai stiprās tradīcijas turpinās! Burvīgos mirkļus iemūžināja fotogrāfe Iveta Jaunalksne. Galeriju meklē www.salaspilskultura.lv!

Botāniskajā dārzā uzdziedējusi mazā ūdensroze

Nacionālā botāniskā dārza zinātnieki no jauna atklājuši Latvijā reto ūdensrozes sugu – mazo ūdensrozi "Nimphaea tetragona Georgi". Tagad miniatūrās skaistules pirmais zieds rotā arī dārza oranžērijas baseinu.

Botāniskā dārza zinātnieki šo ūdensrozes sugu savvaļā atraduši 2017.gadā ekspedīcijā dabas liegumā Ances purvi un meži. Iepriekš šī suga konstatēta Latvijā 1951.gadā Ropažu Dūņezērā, bet tās esamība bija nepietiekami dokumen-

tāli pierādīta, tādēļ netika iekļauta Sarkanajā grāmatā. Šogad NBD zinātnieki turpina pētījumus, apsekojot citas vietas, kur varētu augt šī suga.

Mazā ūdensroze sastopama Eirāzijā no Somijas līdz Klusajam



okeānam, kā arī Ziemeļamerikas Ziemeļrietumos.

SPORTS MŪSU PAGALMĀ

Laiks izmēģināt arī Tev jaunus sporta veidus!
IESAKĀM BĒRNIEM VECUMĀ NO 6-12 GADIEM

08/08/2019

DIENVIDU IELAS BRĪVĀ LAIKA LAUKUMS

11:00 JAUTRĀS STAFETES
AR KARATE SKOLU

13:00 MĀCĀMIES UN SPĒLĒJAM FUTBOLU
AR FUTBOLA KLUBU KENGAROOS

09/08/2019

DIENVIDU IELAS BRĪVĀ LAIKA LAUKUMS

11:00 MĀCĀMIES UN SPĒLĒJAM FLORBOLU
AR FLORBOLA KLUBU SAULKALNE

09/08/2019

MEŽA IELAS BRĪVĀ LAIKA LAUKUMS

15:00 MĀCĀMIES UN SPĒLĒJAM BASKETBOLU
AR SALASPILS SPORTA SKOLU



28. SEPTEMBRĪ
DOLES SALĀ

**NOKER
VĒJU**

SALASPILS
PUSMARATONS
2019

REGISTRĀCIJA numuru un čipu saņemšana 5; 10; 21km	9.00
STARTS 21KM pusmaratonam	11.00
STARTS 10KM skrējienam un nūjošanai	11.45
STARTS 5KM skrējienam un nūjošanai	12.10
APBALVOŠANA Salaspils pusmaratona «Noker vēju 2019» apbalvošanas ceremonija visās kategorijās	13.30

REGISTRĒJIES: WWW.SPORTLAT.LV
VAIRĀK INFO: WWW.SALASPILSSPORTO.LV

Lai dzīvība nepārtrūkst... Ziedo asinis Salaspilī!

Aicinām piedalīties Donoru dienā, kas norisināsies 22. augustā no plkst. 10.00 līdz 14.00 Salaspils Sociālajā centrā, Skolas ielā 7.

Ierodoties ziedot asinis, līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments, kā arī jāsaņem banka konta numurs, uz kuru pēc asins nodošanas tiks veikts pārskaitījums. Ziedot asinis var cilvēki vecumā no 18 līdz 65 gadiem, kuru svars nav mazāks par 50 kilogramiem. Būtiski, lai donors nebūtu nodevis asinis vismaz pēdējās deviņās nedēļās, kā arī gada laikā asins nodošanas reižu skaits nepārsniegtu četras reizes sievietēm un sešas reizes vīriešiem.

Asins ziedošanas dienā donoram ieteicams ieturēt vieglu ēdienreizi un uzņemt vismaz četras glāzes šķidruma. Pirms asins nodošanas nedrīkst lietot alkoholu, kā arī trekņus un asus ēdienus. Vismaz divas vai trīs stundas pirms asins nodošanas nedrīkst arī smēķēt – tas samazina skābekļa daudzumu asinīs.

Viena asins deva palīdz vidēji trīs cilvēkiem. Asinis ir nepieciešamas operācijas laikā, pacientiem ar akūtām asiņošanām, kā arī onkoloģisko, hematoloģisko un citu pacientu ārstēšanā. Katrs asins un asins komponentu donors saņem:

- morālu gandarījumu;

Aicina iesniegt pieteikumus Kultūras projektu konkursam

Līdz 23. augustam var iesniegt pieteikumus Kultūras projektu konkursa 3. kārtai. Tajā tiks izskatīti mazie projekti ar līdzfinansējumu līdz 700 eiro.

Kultūras projektu pieteikumi jāiesniedz Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā. Izvērtēšanas komisijas sēde notiks 29. augustā, savukārt rezultāti tiks apstiprināti 12. septembra kārtējā domes sēdē.

"ESI AKTĪVS" SPORTA DIENĀ

KARLSONS

BĒRNU SVĒTKI

UZ BOTĀNISKO

**31. AUGUSTĀ
PLKST. 10.00**

NACIONĀLAIS BOTĀNISKAIS DĀRZS
SALASPILĪ

REGISTRĀCIJA NO PLKST. 9.30
INFO TĀLRUNIS: 20 733 333

ESP Latvija 10. SIA SPONSORS
Nepieciešams pierādīt, ka dalībnieki ir reģistrēti sporta klubos, kas ir pieteikušies šīs aktivitātes organizēšanai.

REGISTRĀCIJA TĀLAIRĀ
SALASPILS KULTŪRA
SALASPILS SPORTA KLUBS

6. augustā Salaspilī
plkst. 15.00

**gleznošanas
plenērs
pie Daugavas
ar gongu skaņām**

Nāc pievienoties baudīt
krašu un skaņu relaksāciju ...

DONORU DIENA

**LAI DZĪVĪBA
NEPĀRTRŪKST**

Kļūsti par asins donoru!
Vesels cilvēks var ziedot asinis vismaz trīs reizes gadā.

- uz kodu komplektu;
- kompensāciju zaudētā asins apjoma atjaunošanai 4,27 eiro (kompensāciju donoriem izmaksā bezskaidras naudas pārskaitījuma formā uz donora norādīto kontu);
- izziņu par asins nodošanu, kuru, iesniedzot darba devējam, var saņemt apmaksātu brīvdienu;
- Donora privilēģiju karti, gada laikā (365 dienu ietvaros) ziedojot asinis trīs vai vairāk reizes. Privilēģiju karte dod iespēju saņemt dažādas atlaides.
- Šogad Salaspilī jau ir notikušas divas donoru dienas, kurās asinis ir nodevuši 56 iedzīvotāji, tostarp septiņi to darīja pirmo reizi.

17. augustā
12.00

Nacionālais botāniskais dārzs
Salaspils, Miera iela 1

*Dāliju
liesmās*

LĪNIJDEJU FESTIVĀLS

Festivāla apmeklētājiem jāiegādājas ieviešanas biļetes botāniskajā dārzā

SALASPILS
KULTŪRA
SALASPILSKULTŪRA.LV

Realizācija apstiprināta ar Salaspils Kultūras nodaļu. Organizatoram var būtēt tiesības uz citām izdevumiem, kas ir nepieciešami šīs aktivitātes organizēšanai. Organizatoram ir jānodrošina publikācijas izdevumus. Organizatoram ir jānodrošina izdevumus, kas ir nepieciešami šīs aktivitātes organizēšanai. Organizatoram jānodrošina izdevumus, kas ir nepieciešami šīs aktivitātes organizēšanai.

GRUPA
SIGMA

KUČIENĒS
DĀUGAVAS MUZEJĀ

VASĀRAS UN DĀUGAVAS VIDĒ
11. AUGUSTS 16.00

IEEJĀ:
5 EUR